
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 2 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 238,736,555 224,585,057 14,151,498

500 보조금 238,736,555 224,585,057 14,151,498

510 국고보조금등 178,260,534 168,790,143 9,470,391

511 국고보조금등 178,260,534 168,790,143 9,470,391

511-01 국고보조금 118,444,513 109,512,673 8,931,840

[ 일반회계 ] 118,444,513 109,512,673 8,931,840

< 기획홍보담당관 > 100,000 0 100,000

○내부유보금(곤충사육시설 및 장비지원) 100,000 0 100,000

< 주민복지과 > 57,196,190 53,966,050 3,230,140

○자활근로사업 663,330 679,330 △16,000

○희망키움통장Ⅱ 9,430 9,913 △483

○내일키움통장 1,040 960 80

○청년저축계좌 3,600 11,314 △7,714

○긴급복지 259,096 174,096 85,000

○신종감염병 생활지원비(성립전) 1,280,488 100,535 1,179,953

○장애인거주시설 운영 지원 1,010,000 937,652 72,348

○지역아동센터 운영비지원 303,000 300,600 2,400

○기초연금 지급(지자체 보조) 33,405,402 33,029,804 375,598

○노인일자리사업(수행기관 전담인력) 116,271 121,271 △5,000

○노인맞춤돌봄서비스 운영 보조 1,206,740 1,193,605 13,135

○경로당 난방비 지원 288,150 271,200 16,950

○여성청소년 보건위생물품 지원 7,800 6,000 1,800

○보육교직원 인건비 지원 836,168 671,000 165,168

○어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집 지원)

7,429 6,674 755

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

63,770 71,000 △7,230

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사 지원)

17,656 25,000 △7,344

○가정양육수당 지원 139,189 146,469 △7,280

○영유아보육료 지원 823,802 809,130 14,672

○영아수당 지원 106,283 113,733 △7,450

○다함께돌봄센터 운영비지원 6,300 5,400 900

○장애인연금 급여 지급 1,244,845 1,198,904 45,941

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비)

1,000 2,000 △1,000

경정 663,330,000원

경정 9,430,000원

경정 1,040,000원

경정 3,600,000원

경정 259,096,000원

경정 1,280,488,000원

경정 1,010,000,000원

경정 303,000,000원

경정 33,405,402,000원

경정 116,271,000원

경정 1,206,740,000원

경정 288,150,000원

경정 7,800,000원

경정 836,168,000원

경정 7,429,000원

경정 63,770,000원

경정 17,656,000원

경정 139,189,000원

경정 823,802,000원

경정 106,283,000원

경정 6,300,000원

경정 1,244,845,000원

경정 1,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○저소득층 긴급 생활안정지원금(성립전) 1,032,015 0 1,032,015

○입양대상아동 보호비 지원 4,200 0 4,200

○코로나19사망자 장례지원비 210,603 0 210,603

○청소년부모 아동양육비 지원 4,800 0 4,800

○그 밖의 연장형교사 13,323 0 13,323

○국가재난대비 지정장례식장 기능보강 50,000 0 50,000

< 경제과 > 3,757,849 3,621,191 136,658

○지역사랑상품권 발행지원(4%지원)(추경) 88,000 0 88,000

○사회적기업 사업개발비 지원(추경) 52,060 20,000 32,060

○지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원)(추경)

94,390 92,792 1,598

○지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원)(추경)

34,000 19,000 15,000

< 문화체육관광과 > 3,199,800 2,957,900 241,900

○관광지 방역수용태세 개선지원(성립전) 59,400 0 59,400

○한지연구용역 35,000 0 35,000

○한지사랑도시 사업 보조 15,000 0 15,000

○한지사랑도시(전시리모델링) 50,000 0 50,000

○지역한지수요활성화사업 15,000 0 15,000

○훈련비 및 훈련용품 구입(육상, 테니스) 67,500 0 67,500

< 민원지적과 > 3,209,300 2,987,300 222,000

○2022년 시내(농어촌)버스 재난지원금(성립전) 75,000 0 75,000

○시내(농어촌)버스 재난지원금 2차(정부8차지원금)(성립전) 147,000 0 147,000

< 환경과 > 5,442,256 5,465,356 △23,100

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업 134,500 140,000 △5,500

○운행경유차 배출가스 저감사업 1,411,100 1,434,200 △23,100

○IOT 설치지원 5,500 0 5,500

< 유기농정책과 > 3,838,053 2,706,955 1,131,098

○농어촌민박 안전교육 지원 1,210 1,225 △15

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 3,220 2,450 770

○경관보전직불제 사업 5,793 0 5,793

○토양개량제 지원 211,426 211,377 49

○공익직불제 사업관리비 0 68,499 △68,499

○비료 가격안정 지원사업 1,193,000 0 1,193,000

경정 52,060,000원

경정 94,390,000원

경정 34,000,000원

경정 134,500,000원

경정 1,411,100,000원

경정 1,210,000원

경정 3,220,000원

경정 211,426,000원

경정 0원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농식품유통과 > 5,636,899 5,638,079 △1,180

○유해야생동물 포획시설 지원 3,960 2,640 1,320

○GAP 토양용수분석 사업 및 안전성 검사비 6,500 9,000 △2,500

< 축수산과 > 6,273,727 5,831,983 441,744

○곤충산업거점단지 조성 2,530,000 2,530,000 0

○가축 예방주사 및 기생충 구제 231,990 223,240 8,750

○살처분 보상금 260,168 240,000 20,168

○통제초소운영 및 소독비용 지원 112,500 62,500 50,000

○구제역 예방백신 구입 지원 288,344 400,518 △112,174

○곤충사육시설 및 장비 지원 150,000 250,000 △100,000

○농촌공간정비사업 575,000 0 575,000

< 산림녹지과 > 11,542,063 10,998,147 543,916

○정책숲가꾸기 2,476,597 2,438,627 37,970

○탄소흡수원 국산목재 목조건축 실연사업(성립전) 500,000 0 500,000

○임업직불제사업관리 보조원 임금 2,199 0 2,199

○임업직불제 교육운영 물품구입 3,747 0 3,747

< 균형개발과 > 200,732 192,332 8,400

○지역건축안전센터 운영 8,400 0 8,400

< 안전건설과 > 13,580,210 10,817,210 2,763,000

○원풍 재해위험개선지구 정비사업 1,053,000 1,000,000 53,000

○구월 재해위험개선지구 정비사업 800,000 500,000 300,000

○중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 3,505,000 2,000,000 1,505,000

○구룡 재해위험개선지구 정비사업 1,900,000 1,000,000 900,000

○원풍지구 급경사지붕괴위험지역정비 350,000 100,000 250,000

○유하지구 급경사지붕괴위험지역 정비사업

55,000 300,000 △245,000

< 보건소 > 1,093,927 1,036,663 57,264

○코로나19 격리입원치료비 지원 110,049 10,524 99,525

○첫만남 이용권 97,000 101,000 △4,000

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 21,500 14,500 7,000

○정신질환 치료비 지원사업 2,200 1,000 1,200

○선별진료소 검사인력 활동비 7,038 3,519 3,519

○코로나19 대응인력 인건비 57,120 107,100 △49,980

< 농업기술센터 > 2,030,282 1,950,282 80,000

경정 3,960,000원

경정 6,500,000원

경정 2,530,000,000원

경정 231,990,000원

경정 260,168,000원

경정 112,500,000원

경정 288,344,000원

경정 150,000,000원

경정 2,476,597,000원

경정 1,053,000,000원

경정 800,000,000원

경정 3,505,000,000원

경정 1,900,000,000원

경정 350,000,000원

경정 55,000,000원

경정 110,049,000원

경정 97,000,000원

경정 21,500,000원

경정 2,200,000원

경정 7,038,000원

경정 57,120,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○청년 농업인 영농정착 지원 248,462 168,462 80,000경정 248,462,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 34,584,735 34,334,085 250,650

[ 일반회계 ] 34,584,735 34,334,085 250,650

< 주민복지과 > 251,670 218,270 33,400

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리사 지

원 사업) 23,958 25,958 △2,000

○지역사회서비스투자사업 225,712 190,312 35,400

< 경제과 > 140,315 84,065 56,250

○사회적기업 육성(일자리창출)(추경) 73,500 19,500 54,000

○사회적기업 육성(전문인력)(추경) 12,000 9,750 2,250

< 민원지적과 > 1,227,000 1,036,000 191,000

○벽지노선운행버스 손실보상 669,000 496,000 173,000

○시골마을 행복택시 운영지원 68,000 50,000 18,000

< 안전건설과 > 2,094,750 2,124,750 △30,000

○어린이보호구역 시종점 표시정비 20,000 15,000 5,000

○노인보호구역 개선 0 35,000 △35,000

경정 23,958,000원

경정 225,712,000원

경정 73,500,000원

경정 12,000,000원

경정 669,000,000원

경정 68,000,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

511-03 기금 25,231,286 24,943,385 287,901

[ 일반회계 ] 25,231,286 24,943,385 287,901

< 주민복지과 > 866,328 869,618 △3,290

○입양축하금 지원 0 1,400 △1,400

○입양비용 지원 0 1,890 △1,890

< 경제과 > 40,000 0 40,000

○2022년 사회적 약자 노후전기 개선 사업 40,000 0 40,000

< 문화체육관광과 > 3,107,307 3,025,489 81,818

○방방곡곡 문화공감 사업 지원 62,568 0 62,568

○통합문화이용권 211,800 192,550 19,250

< 유기농정책과 > 15,875,269 15,806,770 68,499

○공익직불제 사업관리비 68,499 0 68,499

< 농식품유통과 > 512,168 494,168 18,000

○버섯시설현대화지원 27,318 6,318 21,000

○인삼생산시설현대화 52,550 57,550 △5,000

○초등돌봄교실 과일간식지원사업 12,600 10,600 2,000

< 축수산과 > 1,030,037 902,497 127,540

○소득안정자금 지원사업 5,040 0 5,040

경정 0원

경정 0원

경정 211,800,000원

경정 27,318,000원

경정 52,550,000원

경정 12,600,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○조사료 전문단지(기계·장비) 99,000 0 99,000

○조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비)

191,790 203,000 △11,210

○조사료 전문단지 조성(종자대) 38,390 23,000 15,390

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 43,320 24,000 19,320

< 보건소 > 1,735,507 1,780,173 △44,666

○취약지응급의료기관 운영지원 230,000 274,540 △44,540

○국가예방접종 실시 290,720 290,846 △126

경정 191,790,000원

경정 38,390,000원

경정 43,320,000원

경정 230,000,000원

경정 290,720,000원

520 시ㆍ도비보조금등 60,476,021 55,794,914 4,681,107

521 시ㆍ도비보조금등 60,476,021 55,794,914 4,681,107

521-01 시ㆍ도비보조금등 60,476,021 55,794,914 4,681,107

[ 일반회계 ] 60,476,021 55,794,914 4,681,107

< 기획홍보담당관 > 55,425 25,425 30,000

○내부유보금(곤충사육시설 및 장비지원) 30,000 0 30,000

< 주민복지과 > 9,116,225 8,173,830 942,395

○자활근로사업 49,750 50,950 △1,200

○희망키움통장Ⅱ 2,070 2,176 △106

○신종감염병 생활지원비(성립전) 852,805 66,957 785,848

○장애인거주시설 운영 지원 129,857 120,555 9,302

○지역아동센터 운영비지원 90,900 90,180 720

○기초연금 지급(지자체 보조) 742,342 733,996 8,346

○노인일자리사업(수행기관 전담인력) 11,627 12,127 △500

○노인맞춤돌봄서비스 운영 보조 155,161 153,464 1,697

○경로당 난방비 지원 86,445 81,360 5,085

○여성청소년 보건위생물품 지원 3,900 3,000 900

○보육교직원 인건비 지원 418,084 335,500 82,584

○공공형 어린이집 운영 23,672 33,816 △10,144

○어린이집 운영지원(농어촌소재법인어린이집 지원)

3,715 3,337 378

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

31,885 35,500 △3,615

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사 지원)

8,828 12,500 △3,672

○가정양육수당 지원 37,474 39,434 △1,960

○영유아보육료 지원 221,793 217,843 3,950

경정 49,750,000원

경정 2,070,000원

경정 852,805,000원

경정 129,857,000원

경정 90,900,000원

경정 742,342,000원

경정 11,627,000원

경정 155,161,000원

경정 86,445,000원

경정 3,900,000원

경정 418,084,000원

경정 23,672,000원

경정 3,715,000원

경정 31,885,000원

경정 8,828,000원

경정 37,474,000원

경정 221,793,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○영아수당 지원 28,615 30,621 △2,006

○다함께돌봄센터 운영비지원 2,520 2,160 360

○지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병 방문관리사 지

원 사업) 1,797 1,947 △150

○사회복지시설 종사자 대우수당 78,916 81,552 △2,636

○입양축하금 지원 0 180 △180

○보육교직원 처우개선비 지원 33,280 30,400 2,880

○다문화가족 통번역 지원 서비스(도비) 14,305 13,523 782

○한부모가족 난방비 지원 3,090 4,290 △1,200

○지역사회서비스투자사업 16,928 14,273 2,655

○장애인연금 급여 지급 160,052 154,145 5,907

○지역아동센터 종사자 인건비 부족분 14,869 8,785 6,084

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비)

500 1,000 △500

○입양비용 지원 0 243 △243

○취약계층 폭염 및 한파 예방 물품 지원(성립전) 12,000 0 12,000

○긴급복지 32,387 0 32,387

○입양대상아동 보호비 지원 540 0 540

○청소년부모 아동양육비 지원 1,440 0 1,440

○그 밖의 연장형교사 6,662 0 6,662

< 경제과 > 2,613,474 2,236,628 376,846

○지역사랑상품권 발행지원(4%지원)(추경) 22,000 0 22,000

○사회적기업 사업개발비 지원(추경) 6,700 2,577 4,123

○지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원)(추경)

19,837 33,178 △13,341

○지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원)(추경)

10,200 5,802 4,398

○사회적기업 육성(일자리창출)(추경) 6,125 1,625 4,500

○사회적기업 육성(전문인력)(추경) 1,000 813 187

○전통시장 화재공제 가입 지원사업 4,006 7,777 △3,771

○전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴지원(성립전) 12,000 0 12,000

○정주여건 개선사업(2개소) 96,750 0 96,750

○산업거점 고도화 패키지 지원 250,000 0 250,000

< 문화체육관광과 > 10,445,901 10,431,501 14,400

○통합문화이용권 21,040 19,140 1,900

경정 28,615,000원

경정 2,520,000원

경정 1,797,000원

경정 78,916,000원

경정 0원

경정 33,280,000원

경정 14,305,000원

경정 3,090,000원

경정 16,928,000원

경정 160,052,000원

경정 14,869,000원

경정 500,000원

경정 0원

경정 6,700,000원

경정 19,837,000원

경정 10,200,000원

경정 6,125,000원

경정 1,000,000원

경정 21,040,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○이벤트업계 재난지원금 지원(성립전) 10,000 6,000 4,000

○괴산아트센터 건립 1,800,000 1,799,000 1,000

○충북관광상품 개발 7,500 0 7,500

< 민원지적과 > 638,564 764,788 △126,224

○벽지노선운행버스 손실보상 51,654 50,345 1,309

○시골마을 행복택시 운영지원 54,700 45,700 9,000

○농촌버스운송사업 재정지원(보조) 290,860 427,393 △136,533

< 환경과 > 1,629,369 1,635,309 △5,940

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업 32,300 33,600 △1,300

○운행경유차 배출가스 저감사업 307,050 312,990 △5,940

○IOT 설치지원 1,300 0 1,300

< 유기농정책과 > 12,430,299 11,951,738 478,561

○농어촌민박 안전교육 지원 363 367 △4

○농촌체험휴양마을 육성사업(보험지원) 580 441 139

○경관보전직불제 사업 435 0 435

○비료 가격안정 지원사업 238,500 0 238,500

○토양개량제 지원 46,755 46,740 15

○벼 우량종자대 지원 45,676 0 45,676

○논토양 볏짚환원 선도농가 육성 41,000 0 41,000

○농기계 종합보험 지원 42,800 0 42,800

○유기농 무농약 인증농가 환경보전비 110,000 0 110,000

< 농식품유통과 > 2,811,781 2,730,725 81,056

○초·중·고·특수학교 무상급식 지원 294,086 275,120 18,966

○신선농산물 수출물류비 지원 108,000 54,000 54,000

○인삼생산시설현대화 23,648 25,898 △2,250

○버섯시설현대화지원 12,293 2,843 9,450

○유해야생동물 포획시설 지원 1,188 792 396

○GAP 토양용수분석 사업 및 안전성 검사비 1,950 2,701 △751

○초등돌봄교실 과일간식지원사업 3,780 3,180 600

○농산물 부패방지용 장비 지원 1,905 1,260 645

< 축수산과 > 2,323,345 2,125,476 197,869

○살처분 보상금 32,521 30,000 2,521

○곤충사육시설 및 장비 지원 45,000 75,000 △30,000

○농촌공간정비사업 172,500 0 172,500

경정 10,000,000원

경정 1,800,000,000원

경정 51,654,000원

경정 54,700,000원

경정 290,860,000원

경정 32,300,000원

경정 307,050,000원

경정 363,000원

경정 580,000원

경정 46,755,000원

경정 294,086,000원

경정 108,000,000원

경정 23,648,000원

경정 12,293,000원

경정 1,188,000원

경정 1,950,000원

경정 3,780,000원

경정 1,905,000원

경정 32,521,000원

경정 45,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○조사료 전문단지(기계·장비) 29,700 0 29,700

○조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비) 46,029 48,720 △2,691

○조사료 전문단지 조성(종자대) 9,213 5,520 3,693

○조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 12,996 7,200 5,796

○축사내부 연무소독시설 설치 2,250 900 1,350

○전국 한우인 대회 15,000 0 15,000

< 산림녹지과 > 7,348,950 5,667,558 1,681,392

○정책숲가꾸기 742,980 731,588 11,392

○탄소흡수원 국산목재 실연사업 150,000 0 150,000

○자연휴양림 조성 1,520,000 0 1,520,000

< 안전건설과 > 5,012,596 4,119,996 892,600

○안민천 재해위험개선지구 정비사업 575,700 576,000 △300

○원풍 재해위험개선지구 정비사업 315,900 300,000 15,900

○구월 재해위험개선지구 정비사업 240,000 150,000 90,000

○중리지구 풍수해생활권 종합정비사업 1,051,500 600,000 451,500

○구룡 재해위험개선지구 정비사업 570,000 300,000 270,000

○원풍지구 급경사지붕괴위험지역정비 105,000 30,000 75,000

○유하지구 급경사지붕괴위험지역 정비사업

16,500 90,000 △73,500

○폭염 저감시설(그늘막) 설치(성립전) 20,000 0 20,000

○무더위쉼터 운영 및 홍보활동(성립전) 9,000 0 9,000

○노인보호구역 개선 35,000 0 35,000

< 보건소 > 930,136 822,184 107,952

○코로나19 격리입원치료비 지원 110,049 10,524 99,525

○첫만남 이용권 16,500 17,000 △500

○저소득층 기저귀·조제분유 지원 10,750 7,250 3,500

○정신질환 치료비 지원사업 880 400 480

○국가예방접종 실시 87,216 87,254 △38

○보건진료소 보조인력 지원 22,424 17,939 4,485

○출산장려금 지급 10,650 10,150 500

< 농업기술센터 > 743,000 732,800 10,200

○청년 농업인 영농정착 지원 32,100 21,900 10,200

경정 46,029,000원

경정 9,213,000원

경정 12,996,000원

경정 2,250,000원

경정 742,980,000원

경정 575,700,000원

경정 315,900,000원

경정 240,000,000원

경정 1,051,500,000원

경정 570,000,000원

경정 105,000,000원

경정 16,500,000원

경정 110,049,000원

경정 16,500,000원

경정 10,750,000원

경정 880,000원

경정 87,216,000원

경정 22,424,000원

경정 10,650,000원

경정 32,100,000원


